
Executivo 4 sexta-feira, 17 de julho de 2009

PORTARIA Nº 0691/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
13/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14703
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos narrados 
no TD de ANTÔNIO CÂNDIDO HAYDEM DE ALBUQUERQUE, 
acontecidos na DP de Ponta de Pedras, em abril/2008, que 
geraram TCO nº 133/2008.000099-2, contra o denunciante, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 09/06/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.

DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 027/ 2009-dGPC/PAd,07/07/09
NúmERO dE PuBLICAçãO: 14704

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, XVIII, da Lei Complementar nº 
022/94,  com as alterações posteriores...
CONSIDERANDO: a denúncia oferecida pelo Representante do 
Ministério Público, nos autos do Processo nº 2009.2.019283-4, 
em desfavor  do servidor MESSIAS NAZARENO FERREIRA 
PEREIRA, Investigador de Polícia Civil, matricula nº 5593140/2, 
como incurso nos artigos 158 § 1º, art. 69 c/c art. 148, caput 
do C.P.B, figurando como vítimas ERICA WANDREZA SILVA 
GOMES e FRANCISCO FRANKLIN SILVA DE LIMA, fato ocorrido 
nesta Capital,no dia 19.03.2009.;
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o ilícito 
administrativo atribuído  ao servidor em questão, através da 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, assegurando-
lhe os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa;
R E S O L V E: I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar nº. 
022/94, tendo como acusado o servidor MESSIAS NAZARENO 
FERREIRA PEREIRA, (matrícula nº 5593140/2) – Investigador 
de Polícia Civil, pela prática, em tese, de irregularidade 
administrativa, que se comprovada constitui transgressão 
disciplinar ao art. 74, incisos XIII, XXV, XXXIV e XXXIV, XXXV, 
XXXIX  da Lei Complementar nº 022/94;
II – Designar as servidoras IZABEL CRISTINA MENDES 
CHAVES, MARIA JOAQUINA PEREIRA – Delegadas de Polícia 
Civil e REGINALDO LIMA DA CRUZ  – Escrivão de Polícia Civil, 
para através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a 
presidência da primeira e em comissão, apurarem, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas no tópico anterior 
contra o servidor em questão, assegurando-lhe os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios, e ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual.
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e Recursos Humanos, para que tomem as 
providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESumO dA PORTARIA N.º 685/09-dGPC/Od/dA, dE 
10/07/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14769
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – IVAN RODRIGUES DA CONCEIÇÃO
2.IPC – RUBENS LUIZ M. GONÇALVES
3.IPC – MARCIA VIRTUOZO DOS SANTOS

4.MPC – TARCISIO DE SOUZA NASCIMENTO
Destino: ALGODOAL (PA)
Período: 10 a 12/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO dA PORTARIA N.º 686/09-dGPC/Od/dA, dE 
10/07/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14770
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – FRANCISCO Q. DE ALMEIDA
2.IPC – MARIA DO P. S. S. FERREIRA
3.IPC – ZENI SANCHES PUREZA
4.MPC – EDILTON CRUZ MODESTO
Destino: MARUDÁ (PA)
Período: 10 a 12/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO dA PORTARIA N.º 687/09-dGPC/Od/dA, dE 
10/07/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14772
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – JOSÉ MARIA DE O. FONSECA
2.IPC – ANTONIO MARIA DA S. MENEZES
Destino: VIGIA DE NAZARÉ (PA)
Período: 10 a 12/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO dA PORTARIA N.º 680/09-dGPC/Od/dA, dE 
10/07/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14757
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – CLAUDIA MARIA DA S. NEVES
2.IPC – FRANCISCO ANIZIO DA SILVA
3.IPC – VILMA CRISTINA F. DA COSTA
4.MPC – GILMAR DE JESUS M. MOREIRA
Destino: BARCARENA (PA)
Período: 10 a 12/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO dA PORTARIA N.º 681/09-dGPC/Od/dA, dE 
10/07/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14759
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – ZELMACY PIMENTEL DANTAS
2.ATPC – HENRIQUE JOSE F. G. DA SILVA
3.MPC – EDIVALDO SILVA NASCIMENTO
4.MPC – JOSE SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO
Destino: IGARAPE MIRI (PA)
Período: 10 a 12/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO dA PORTARIA N.º 682/09-dGPC/Od/dA, dE 
10/07/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14761
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – JOSE EDINALDO S. LEÃO
2.IPC – LUZENIR TORRES ALVES
3.IPC – JOSE ROBERTO DO R. FERREIRA
4.IPC – JOSE ROBERTO C. DE ARAUJO
Destino: VILA DE BEJA (PA)
Período: 10 a 12/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO dA PORTARIA N.º 679/09-dGPC/Od/dA, dE 
10/07/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14755
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ALVARO GOMES DA SILVA
2.EPC – WALDERSON JOSÉ F. DA SILVA
3.EPC – REGINALDO SOARES MONTEIRO
4.IPC – IRAN FARIAS SERRÃO
5.ATPC – REGINALDO DE N. P. DA SILVA
6.IPC – HILARIO FRANCO DAMASCENO
Destino: OUTEIRO (PA)
Período: 10 a 13/07/2009
Nº Diárias: 04 (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO dA PORTARIA N.º 683/09-dGPC/Od/dA, dE 
10/07/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14765
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.EPC – LAURO SERGIO C. DE BRITO
Destino: BRAGANÇA (PA)

Período: 10 a 12/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO dA PORTARIA N.º 684/09-dGPC/Od/dA, dE 
10/07/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14766
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARCOS FABIANO A. DE SOUZA
2.EPC – MARIA OFELIA ALBANO BAIMA
3.EPC – EDNA MARIA CARDOSO CORREIA
4.IPC – IVANI MARIA DA T. PALHA
5.IPC – FRANCISCA ALVES B. DE S. GOMES
6.IPC – IDARLINDO LUCIO DA S. MEIRELES
7.IPC – MARCIO CRISTIANO O. DO NASCIMENTO
8.PAP – ARIALDO SARMENTO DA SILVA
Destino:SALINOPOLIS (PA)
Período: 10 a 12/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PORTARIA Nº 0681/09 -GAB/CORREGEPOL dE 9/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14686
CONSIDERANDO: o teor do TD DE LUCIANO JOSÉ LIMA DE 
ALMEIDA, onde consta que o servidor: JARBAS PANTOJA 
PEREIRA, estaria fazendo reiteradas ameaças ao denunciante, 
além de te-lo ofendido com palavras de baixo-calão;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0673/09 -GAB/CORREGEPOL dE 9/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14674
CONSIDERANDO: o teor do TD de GUILHERME GOMES DA SILVA 
JÚNIOR, onde consta que foi detido ilegalmente e agredido por 
policiais de Marituba, no dia 18/08/08, dentre eles indica: LUIZ 
CARLOS MAUÉS PEREIRA, RICARDO LUIZ OLIVEIRA ALVES, 
PAULO DE TARSO DUTRA MENDES e outro chamado “BIGODE”, 
conforme Despacho/CM/CGPC de 29/06/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 028/ 2009-dGPC/PAd dE 13/07/09
NúmERO dE PuBLICAçãO: 14745

CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 438/2009, de 08.05.09, 
firmado pelo Dr. WALTENCIR ALVES GONÇALVES, Juiz de 
Direito Titular da Comarca de Tailândia, na qual comunica a 
prática de irregularidade funcional por parte dos servidores: 
PAULO SÉRGIO FRADE DE ARAÚJO, Escrivão de Polícia Civil, 
RAIMUNDO NONATO PINHEIRO JÚNIOR, Motorista Policial, 
PEDRO PAULO DA COSTA CONDE, ELIAS DA COSTA SILVA e 
ANDRÉ LUIS DE OLIVEIRA ALMEIDA, Investigadores de Polícia 
Civil, a quando da lavratura do Auto de Prisão em Flagrante 
Delito nº 81/2009.000146-4//DEPOL DE TAILÂNDIA, contra 
JOSÉ SOARES LIMA FILHO, pela prática de crime previsto no 
art. 33 da Lei nº 11343/2006.;
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o ilícito 
administrativo atribuído  aos  servidores em questão, através 
da instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando-lhes os princípios constitucionais do contraditório 
e da ampla defesa;
RESOLVE: I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar nº. 
022/94, tendo como acusado os servidores PAULO SERGIO 
FRADE DE ARAÚJO, (matricula nº 5133769/1 ), Escrivão 
de Polícia Civil, RAIMUNDO NONATO PINHEIRO JÚNIOR, 
(matricula nº 5600758/1), Motorista Policial, PEDRO PAULO 
DA COSTA CONDE, (matrícula nº 60941/1), ELIAS DA COSTA 
SILVA, (matrícula nº 5412170/1) e ANDRÉ LUIS DE OLIVEIRA 
ALMEIDA, (matrícula nº 5876990/1), Investigadores de Polícia 


